Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

4 Satisne sit id simplus restituere quod iniuste sublatum est.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

tur, quia Vniuersitati dat quod ei de rigore iustitiae commutative debet. Sin vero prætermisso digno eligat indignum, atq; ea, quod arbitror, vera sunt quæ supra diximus, restitutiōnē tenetur, non illi prætermisso digno, sed Vniuersitati, si id modo posset restituere. Nam stipendia Vniuersitatis non sunt instituta in rem ipsiarum per sonarum, sed fuit mera stipendia quæ Vniuersitas soluit suis ministris. Vnde sicut Rex qui non præficit dignum ministrum reipublica, nihil debet digno prætermisso, sed reipublica, ita qui eligit indignum, dānum non dedit nisi reipublica, que suum soluit stipendum. Et ideo elector licet cathedram debeat digniori, hoc non est propter ipsum sed quia per iustitiam commutatiām, debet Scholaris talem ministrum. Haud tamē negauerim quin aliquam ei faciat iniuriā, & ideo teneretur in alia cathedra, ceteris paribus, illi fauere. De impedientibus autem alia est ratio. Qui enim per vim vel fraudem aliquem impediens ne obtinetur cathedram, non dico alteri suffragium suum prestante, sed si asceret eum ne cathedram petret, quam certum erat se aliqui obtinentur, aut si deciperet electores, ne illum eligerent, quia spoliat ipsum eo iure quod appetendum habet, tenetur ei vel in partem, vel in totum probatione fraudis aut vis. At de priuagione suffragantium, lib. 1. tercimus, & nunc amplius dicere repetimus. Bisariam namque Scholares iustitiām faciunt suffragando Vno modo, dum sūtūm se ingēunt, cum non sint ciudēm cathedrae audītores, atq; illi si damnum dent, statim rei iustitionē tenetur, quia se vera nullum habent suffragandū. Alio modo quia audītores sunt, tamen suffragandi iure propriū, verbi gratia ambius, & qd; aut, si bornationis, sunt priuandi. Et tūc antequālē condementur, suffragari vixi possint. Quocirca si Rector eos delictū non interrogat, non sunt suffragando iniqui, si autem interrogauntur, sacerdi tenentur veritatem, maxime si sunt suspecti, & condemnati, tenentur pāreare. Nam si nulla infamia aut indicis laborat, iniuriosa est interrogatio & ideo, dñe, et iusta mendacium id valent, tacere possunt. Si autem iuste interrogati veritatem celant, rurē perinde ac si condemnarentur iniquissimē faciunt, & contra iustitiam suffragio in prestant, quan-

doquidem per iniuriam rectum iudicium suffugerunt. Et idem de illis censendum, qui Scholarium albo non sunt adscripti. Haud enim ipso facto suffragandi iure carent, si re vera sunt ordinarii auditores. Et ideo nisi persentiantur priuenient, eodem possunt iure vti. De his que ludo acquiruntur quemadmodum sint restitutiōni obnoxia, si petantur, aut si vis dolusve interuenient, satis questione præcedenti dictum est. De inuenientis autem, libro sequenti questione de surto dicendum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum satis sit id simplum restituere, quod iniustè sublatum est.

Non satis est definiti omnia, que ablata sunt restitutiōnis onere esse grauata, sed & id, queque perscrutandum, virum facis semper sit simplum restituere. Et arguitur a parte negativa. Legimus namque Exod. 22. Si quis furatus fuerit ovi, aut bonem, & occiderit, aut vendidet, quinque boves pro vno bove restitutas, & quatuor oves pro vna ova. Illud autem fuit iudiciale, cuius instar similia sunt sub lege gratia a principibus constituta. Simile enim dixit Zachaeus, vt se apud Chisum commendaret. Lucas 19. Si quid frā dāui, reddo quadruplum. Similisque est fori exterioris pīaxis, quippe qua sur non ad simplum tantum condemnatur, sed vi multiplicatum reddat, vel supplicium patet. Cum ergo leges ciuiles obligent in conscientia, sit ut non semper sufficiat simplum restituere. In contrarium autem est, quod restitutiōnis obiectum non est, nisi inaequale illud, quod per ablationem factum est per aquālitatē ad iustum revocare, quod sit, si quantum abstulisti, tandem reddas.

Ad questionem duabus conclusionib; responderur, iuxta duo huius distinctiones meā. Duo namque in oblatione res aliena oblatā est considerare. Primum, substantiam ipsam oblationis, ex qua inaequalitas refusat, vt minus ille habeat a quo res sublata ficeret, plus autē ille qui sustulit. Et hoc ipsum datum est tam iustis, q̄ iniustis ablationibus,

zibis. Nam siue rem mutuato , siue furo
accepisti , siue credito emas tanto alter mi-
nus habet, quanto tu plus. Secundum, quod
in ablatione consideratur, est modus ipse
austerendi, puta si quis per fraudem aut vim
quidam vel auferit, vel auferre conatur .
Et hoc ubique habet conuolutam iniusti-
tam, seu re vera rem auferat, seu nihil aufer-
at, ut ille qui in conatu suo quo præuale-
te non potuit, succubuit. Sit ergo prior con-
clusio. Quantum ad naturam actinet ac si-
nam restitutioñis, fas in viuierum est illud
simpulum restituere quod iustuleris, si-
ue per fas id feceris, siue per nefas. Enim
utero restitutioñis nomen officium est præ-
cise iustitia communiatæ, nil attinet ad
vidicatiuum. Ob idque nihil ei refert iu-
stante fuerit oblatio, an vero iniusta, sed lo-
lam equalitatem constitueret. Accepisti
quatuor siue per mutuum siue per fur-
tum, ioidem ergo via restitutioñis debes.
Conatus aut est furtum facere, nihil iam
potuisse surripere, nihil via restitutioñis
debes. Quo fit, ut restitutioñis obligatio
quando deditum certum est, nullam expe-
ctet iudicis sententiam, sed ex lege ipsa o-
riatur. De hac autem actuaria restitutioñe,
nempe si aliquando quis plus secundum
conscienciam debet restituere quam ab-
solvit, libro sequenti sub titulo defurto re-
dibi sermo.

Posterior conclusio. Ad poenam que
debetur ratione iniustæ acceptioñis, nemo
ante iuris condemnationem tenetur, sed
tunc quando facta fuerit condemnatio.
Conclusio haec in latissimum hincos cam-
pus disputandi mitteret, nisi tam longa
tamque accurata disputatione lib. 2. q. 6.
fuerit a nobis pertractata. Illic enim eius
veritatem longa rationum acie constabili-
imus, vbi declaravimus quemadmodum
scientia sit pecuniaria, illico sit à reo sol-
venda, si auctor si corporalis supplicii, non
tenetur se offerte, sed fatis si, si absque il-
lata ministris iustitiae iniuria, eam patiat-
tur. Quocirca de hac secunda conclusione
nullum hic verbum ad tendum nobis est
nefissus nostra repetitione molesti. Illic
enim cuius inter fuerit inspiciat. Sed ne-
que de priori conclusione dubium restat
volum postilla, quæ hactenus dicta sunt.
Quod ergo ad hinc articulum spectat, id
est unum est, ut discernere eas quando res
ad meam attinet restitutioñem, quando

vero ad poenam juris. Illa enim illico nu-
lla spectata sententia restitutioñis oneri su-
bigitur, hac vero non nisi post latam sen-
tentiam. Exemplū vnum pro pluribus esto.
Dicebamus enim illic p̄ dum lege frumē-
to, aut vino, aut cui uis aliarum mercium
precium statuit, tunc qui carius vendit,
statim ceu tenetur ad restitutioñem
excessus iusti pretij, ad p̄nam vero non ni-
si condemnatus Par modo, qui ouem, aut
boiem furatur, statim tenetur valorem pe-
coris restituere, quadruplum vero aut sep-
tuoplum non, nisi cōdemnatus. Per quod
viisque factum est primo membro ca-
pitalis argumentum. Horum ergo intar de
cateris conjicito.

Perspiciendum inquam est, an leges pe-
nales sint, & tunc non obligant nisi post la-
tam sententiam, secus autem, si alius gene-
ris exenterint. Quo fit, ut vestigialum leges
& tributorum que publicius regi tanquam
suspencia contribuuntur, in conscientia
obligent ad soluendum ante sententiam,
quia non sunt penales, dico, dum tributa
iusta sunt. At qui vbi res est dubia, tunc iu-
dicium non pertinet ad subditos, sed recur-
rendum ad principem, & interim seruandæ
sunt leges nisi apertissimam præse fer-
renti tyrannidem. De illo autem tributo,
quod nostri Alcaualam nuncupant, iam
in calce superioris libri disputatum a no-
bis est, vbi quanta pollet iustitia, pro cap-
su nostro diximus. Est n̄ s̄i cū moderatione
resigatur, æquum & iustum. Diximus tñ in
ter alia hoc forsan moderamine ut in con-
scientia licere, quod dum res venduntur,
que non sunt grandis pretij, non tenen-
tur venditores publicanos ad soluendum
querere, fatis n̄ est solvere dum ab illis pe-
titur, dummodo venditores non vtantur
fraude & dolo, ut se occultent. Leges autē,
quibus transitus mercium prohibetur & re-
gno, penales sunt, & ideo neque si frumen-
tum, equos, vel aurum efferas, penam te-
neris soluere, nisi capias. Quamvis vt in
superioribus tetigimus, peccatum si mor-
tale eiusmodi re, qua in regni commodū
euchi vietatur, foras asportare. Neque in
contrarium virget p̄ publicani qui sua pe-
cunia eiusmodi fiscales penas redimunt, ius
hui recipiendi, & ideo qui non solvit, dā-
nū illis dat. Nō inquam hoc virget quā illa
se cōditione intelligere debent easdē redi-
mere fiscales penas, ut ab eis præcile, quos
cepe-

Leges
vestigialum ob-
ligant
cōscien-
tia.

Secunda
conclusio

Difini-
tio. no
tanda

Nota.

ceperint extorquent. Quin vero hoc im-
presentiarum obiter addicent, quod in
regnum confinibus, quae eiusdem sunt
regis, non deberent hanc mercium extractio-
nes, & commercia prohiberi, quippe qua
non tam in regnum bonum, prohiberi
videtur, quam in quemque. Sed nolo in
publicas leges oblatare. Dubium autem

Dubium est his, qui furum in alienis
nemoribus ligna eadunt, aut in alienis pa-
tibus li-
seus furtim, quae suas pascunt. Putat enim
gna in
vulgus ob id quod qui capiunt, pecunia
multantur, quae penali lege decreta est,
eos qui eadunt, ad nullam teneri restitu-
tionem. Quid tamen manifeste falsum
est, immo eadem regula vtendum est scili-
cet, ut poenam a precio rei furio sublatam di-
scernas. Hac enim ratione claritas gratia
vit pro meo capto soleo. Aut enim cadua
sylua, cuiusdem virbi aut castri propria est,
cuius qui ligna eadunt, sunt cives aut in-
cole. Et tunc arbitror, nisi insignem stra-
gem faciant, ad nullam teneri restitucionem
neque ptenz, neque pretij, nisi capiantur.
De poena enim res est certa, sed & de pre-
cio inde id mihi suadeo, quod oppidum vi-
detur sui oppidanis ille lege ligna distri-
bueret, et qui capiuerit, poenam luat, qui ve-
ro euerit, gratis sibi predam acquirat.
Idque censuerim, ut si viriunque duorum
oppidorum, quae propinqua sunt, nemora
habeat, tunc enim videtur etiam sibi mu-
tuu illa lege ligna condonare. Quare non
tenentur ad restitucionem, nisi insignem
aliquam depreciationm, ut dicebamus,
faciant. sed si capiantur, tenentur subire
penam. Alter vero contingit ligna fur-
tim ex nemoribus eucere, quae prorsus
aliena sunt, neque alterius vicini, cuius oppidanai
vicissim nemora tubi oppidi participant, ut
modo dicebamus, quia forte tuum eas tu
nullum possidet nemus. Et hoc est quod

Regula
aliquo-
rum.

plexi regulam, quod vbi lex penam ahi-
ber, non obligat ad peccatum, securas eo-
sum conscientias reddit, qui ligna furan-
tur, ut nisi capiantur, non fiat restitutioni
subiecti. Horum, ut libro primo late-
disculimus, deceptoria est regula. Immo
propter ea lex penam imponit, quod cul-
pa subest. Pena enim nisi proculpa non
potest ponii, ob idque qui ligna ab eiusmo-
di nemoribus deprudantur, tenentur om-

nino ad restitucionem pretij lignorum, as-
vere committunt peccatum furti, genere
suo mortale. Atque idem de paluis cen-
scendum, ad penam autem non, nisi capi-
tur, & condemnentur. Secus, si forte qui
nemus utar, suam explicet voluntatem,

quod subilla lege & conditione vult dare
ligna, quod tamen nunquam audiri co-
rigisse. Non nulla autem impräsentiarum
admonito opus est. Primum licet esse No-
cessione sylue vetari in bonum recipiab-
ile, nempe ne in eius pernicie dissipetur.
Secundo est notandum, quod dominus qui
bus rex oppida cum nemoribus eligitur,
non possunt alia ratione illa custodi, quia
rex fecisset. Non enim aliud eis ius conco-
dit, quam habet. Et ideo si nemora hoc fe-
runt, non sunt oppidanis vetanda ad ne-
cessarios vsus. Immo vero etiam si nemora
propria sunt dominii, non sunt eo rigore
vetanda ut corporalis in flagitur poena, ne
que vero grauis pecuniaria. Enim uero ar-
bores & ligna que ab aliquo cultura terra pro-
geniuit, iure gentium communia esse debe-
rat. Nequit enim uita humana sine quo-
tidiano lignorum sylva transagi. Ob idq. eo-
rum furtum non est ea lancea & similiandum
ac si quis ab arca tua, aut de tua domo, na-
mos aut supellectilem furat etur tua. Qo-
cirkia quia ligna eadunt, nusquam gentium
infamia latronum aut furtum denotatur.
Satis ergo est moderatas exigere pgnas. Et
re uera vbi dominum tam acerba animad-
vectione milites subditos a nemoribus ar-
cerent, ut praegraueni paterentur inopiam
forte sine mortali culpa possent illa suffi-
xari, ligna quae quotidianis vibus saltem
foci essent libi necessaria. Pariter memo-
do est de venatione arbitrandum. Ven-
atio enim primum omnium iure gentium
communis est, nempe ut ferat & ausque
a nemui capti prius fuerat in ius tran-
seat capientis, ut patet iustificatione & de
terum divisionum. Vnde Aristoteles. Po-
litice capitulo quanto venatoriam, patente
esse vult republia. Et fundatur horum
ius in illo dominio. Genes. i. hominibus
datum in cuncta animalia terra, & volan-
tia celi, atque aquarum marina. Nihil
minus vero tripli de causa iure venata
uetatur. Primum esti venationis locus co-
munis sit ciuitatis aut oppidi, utari licite
potest a principe, & a domino per viam
gubernationis, nam ferre ac pices non so-
lum

lum ornamento sunt, & decori Reipublice, verum & necessitati seruiunt. Ob id que non est vulgi temeritatem venatio committenda, sed debet ordine, ac lege fieri, ne dispercat. Secundo, princeps etiam communia loca Reipublica potest aliquot proprio viuificare, neque ad hoc, ut quidam autem, requiratur consensus populi. Iuslibum quippe est, ut pro sua dignitate gratia recreandi animi venationem habeat paratum. Præterea quoniam apes, ac cervi, & id genus bestias, non concedet a plebeis venatu imperi; sed ut reseruerentur ingens, qui prælorum simulacra aduersus eas meditentur. Hoc autem non est hic absque admonitione silendum, quod non est eadem ratio in magnatibus ad custodiendam sui gratiam, verandamq; venationem, quam in principe, etiam si cum suis iuriibus fuerit ipfis largitus. Nam tamen potest, exempli gratia, in toto Regno decem, aut duodecim loca sibi referuare, & fossa non posset bis, aut ter centum. Si autem magnatum singuli in suis oppidis, aut territorijs plura habent loca custodienda, gratiam venatio fieret intolerabilius. Sunt enim feræ aves, & pisces de ute gentium communes, ut locis Institutæ, & ff. de rerum diuini citatum est, & ideo non est nimium populis a venatione cohibendus, quandoquidem libertatem euam habeat illo modo, tum animalium recreandi, tum & queritandi victimæ. Sed tertio modo, quod ad rem per inct, custodiunt venatio, nemp; quia est in loco, non communio oppidi, sed proprio ipsius domini, quo suam custodit venationem. Nam, ut habetur locis proximè citatis de rerum diverso, potest fundi dominus prohibere ne quis venationis gratia illud ingrediatur. At vero in his omnibus primum omniū, videlicet sylvis dicebamus, caendum est ne pecc. acerbe statuantur, quia illud non estimatur furtum, aut latrocinium, perinde ac dum dominus, aut burse compilantur. Quare profectò crudelè est pena corporali, plecti ingredientes loca veitura venationis gratia, sed satis est si duplum, aut triplum soluerint, & plaga, instrumentaque perderent. Præterea hoc sanctissimè admittuntur, ut qui feras custodiunt damna data in integrum soluit, quod q; r. tristissimè fit. At quo tandem prætermis pénis, quæ abesse dubio ante condemnationem non deben-

tur, ad restitutionem valoris bestiolæ, aut pīcaus descendamus, dicendum quod ubi venatio in loco communis seruatur, & qui venatur ciuis est, arbitror ad nullam restitutioñem teneri, tam eti; forte aliqua culpa sit facere contra legem, quoniam cum venatus, la si totius reipublice, non presumitur lex obligare ad restitutionem, sed ad penam si condemetur. Id n. iustius sanè est, quā quod de lignis diximus. Quando vero locus est proprius domini, si locum ipsum ingrediari species est furti, & tunc maximè muro est cinctus, & ideo ad restitutionem danni teneris. Dixerim, si locus muratus fuerit, quoniam si fuerit patulus, non video cur restitutionis obligatio emergat. Enimvero eti; fundi dominus id iuris habet illuc venandi, ut alios inde accere valeat: non tamen inde sit consequens dominium habere ferarum, quæ illuc nutritiuntur, perinde aique arborum aut terrarum. Primum, quod ferasteria non fert, ut caeteros fructus, sed ipse se animalis propignit, tum etiam quod eadem animalia, vaga sunt, & ad quocunq; diuagandum libera, si ergo dominus fundi non est sylvestrium animalium dominus, fit, ut qui illa occiderit, non fiat restitutionis rebus. At que huic definitioni maximè consonat. Partit 3, tit. 28 qua sanctitur, ut qui a domini fundi non præmonitus quipiam fuerit in fundo alieno venatus, sibi quod cepit acquirat. Quod certe iniustum esset, si id sub dominio esset domini. Qui autem præmonitus bestiolam cepit, non sibi, sed domino fundi obueniat, in penam scilicet quod ingressus est alienum fundū. Quare forte ante condemnationem in nihilum tenetur. Si autem extra domini locum feram transfixeris, aut laqueo ceperas, certum est te a restitutionem non teneam, præsertim si in praedio tuo illam fueris venatus, ac multo minus si feram damnum tibi dantem repereris. Nisi forsitan inter oppidanos ac dominum conuentum statutio fuerit, quod dominus constituit, ut nullib; venatione noceret, sed suo venandi, quod gentium est, iuri renunciarent. Forte quia dominus & damna bona fide soluit, & tributorum remissionem illis nonnullam facit, ut eidem iuri renuntiant. Aves autem in triplici sunt differentia, nam aliæ sunt merè sylvestres, & harū aucupium defendere, etiam in fundo proprio iniquitas est,

De co- est, quādoquidem nullib[us], nisi per modum
lumbis, transitus commorantur. Præterquam si
preciosissime essent, ut accipites, de qui-
bus plusculum dubij esset. Sed tamen nec
auderem ad istam restitutionem obliga-
re venantes. Aliae sunt in alio extremo ci-
cures, ac domellice. Quas surripere abil-
que villa contouresia furtum est. Sed aliae
sunt media, ut columbae, quae nec pro-
fus domellice sunt, nec prorsus sylue-
stres. Et de his haud dubio, quin lian-
dum sit municipalibus legibus, sicuti de
alucaribus, nempè quod si lege prescrip-
ta est periodus, ut scilicet intra toti paſſus
nemo illas capiat, censendum est vique ad
illam lineam esse domesticas. Quare ex-
tra illam potest eas quisque capiāre, mo-
dis tamē lege permisīs. Nam potest etiam
Rex vetare ne certis laqueis, aut plagiis ir-
retiantur, tunc autem non emerget resti-
tutionis obligatio, sed poenae post con-
demnationem. Si autem infra ipsam legem
prescriptum capiantur, foris non
sunt captores a restitutione immunes,
quandoquidem usque ad limitem illum
facte sunt columbae domesticæ. Tame-
si nec summa sunt rigore vrgendi, ac si de
ipso columbario illas futarentur. Vbi au-
tem nullæ extant ciuiles leges, si solum na-
turale ius consulas, appareat tremini recla-
mantibus illis qui sata circumfera haben-
tes damna sunt acceptiū, licitum esse co-
lumbarium extruere. Quin vero si Caie-
tanum in sua Summa auctoritate, peccatum
est mortale columbas in aliorum perni-
ciem alere. At vero licet quando ingens
esset detrimentum id fortè verum habeat,
si tamen domini pabulum sufficiens pro
columbarum numero in columba: o sup-
pedient, non tantum agnosco criminis.
Est enim hoc genus avis non solum in
escam, verum ratione stercoreationis Rei-
publicæ vile, quare non est cur prorsus a
ciuili Republica abigantur.